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REQUISITOS HABILITANTES 
 

 
En desarrollo de la licitación privada abierta para la selección del constructor del proyecto 

“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL DEL PASO URBANO POR URIBE, EL TAMBO, CAUCA”, se 

recibió una (1) oferta, del siguiente proponente: 

 

• NOMBRE: CONSORCIO ATLAS 

• REPRESENTANTE LEGAL CONSORCIO: JUAN CAMILO ORJUELA QUIROZ 

• CELULAR: 3002510304 

• CORREO: concivilesoq@gmail.com  

• CONCIVILES OQ S.A.S. (NIT 901.216.180-4) representante legal JUAN CAMILO ORJUELA QUIROZ 

• CLAM INGENIEROS S.A.S. (NIT 800.169.491-1) representante legal LUIS ALEJANDRO LOZANO 

ARBELAEZ 

 

La propuesta fue evaluada conforme a lo establecido en los términos de referencia en relación a los 

REQUISITOS HABILITANTES, obteniendo como resultado la habilitación del proponente, tal como 

puede verse a continuación: 

 
 

 

1. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / 

Números de los folios y sobres en que aparece cada 

requisito documental. N° Folio 

CONSORCIO ATLAS 

CONCIVILES OQ S.A.S. CLAM INGENIEROS S.A.S. 

N° Folio  ¿Cumple? N° Folio  ¿Cumple? 

1 
Certificado de existencia y representación legal 

expedido por la cámara de comercio 
53 - 61 SI 30 - 35 SI 

2 Registro único tributario – Rut 90 - 93 SI   

3 Registro único de proponentes 12 - 29 SI 62 - 89 SI 

4 Garantía de seriedad de la propuesta 97 - 100 SI 

5 
Fotocopia de cédula de ciudadanía del 

representante legal 
38 SI 39 SI 

6 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la República 
49 - 50 SI 51 - 52 SI 
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RESULTADO EVALUACION JURIDICA: 

• CONSORCIO ATLAS: CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
Certificado de antecedentes de la Procuraduría 

General de la Nación. 
45 - 46 SI 47 - 48 SI 

8 
Fotocopia de la tarjeta profesional del 

representante legal 
40 SI 41 SI 

9 

Copia del certificado de vigencia de matrícula 

profesional expedida por el COPNIA o consejo 

profesional de ingeniería de transportes y vías de 

Colombia 

43 SI 44 SI 

10 
ANEXO N° 0. Formato de declaración 

juramentada inexistencia conflicto de interés 
6 - 7 SI 

11 ANEXO N° 1.- PRESUPUESTO DE OBRA APROBADO    

12 
ANEXO N° 2 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
4 - 5 SI 

13 
ANEXO N° 3.-CARTA MODELO DE REMISIÓN DE LA 

PROPUESTA 
3 si 

14 
ANEXO N° 4.- DECLARACION DE MULTAS Y 

SANCIONES 
8 SI 9 SI 

15 
ANEXO N° 5.- COMPROMISOS ANTICORRUPCIÓN 

10 - 11 SI 

16 
ANEXO N° 6.- INFORMACIÓN SOBRE LA 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 
95 SI 96 SI 

17 
ANEXO N° 7.- CERTIFICACIÓN DE PAGOS DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES PARAFISCALES 
  

18 

ANEXO N° 8.- DECLARACIÓN JURAMENTADA DE 

PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES 

PARAFISCALES 

95 - 96 SI 

19 ESQUEMA DE ORGANIZACION 100 SI 

20 COMPROMISO CONSORCIAL 36 - 37 SI 

21 MEDIO MAGNETICO USB  
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2. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
MEDICION REQUISITOS CAPACIDAD FINANCIERA 

PRESUPUESTO OFICIAL: $4.981.539.550   

PLAZO: 12 MESES   

 CONSORCIO ATLAS 

RUBRO, INDICADOR CONCIVILES OQ S.A.S. 

CLAM 

INGENIEROS 

S.A.S. 
SUMATORIA 

CONSORCIO 

  
Resultados a 31 diciembre 

2022 

Resultados a 31 

diciembre 2022 

CAPITAL DE TRABAJO: Debe ser mayor o igual al 30% del presupuesto oficial: $ 1.494.461.865  

Activo corriente - pasivo corriente 1.656.579.658 1.715.858.478 3.372.438.136 

Activo corriente 1.702.103.758 1.793.633.828 3.495.737.586 

Pasivo corriente 45.524.100 77.775.350 123.299.450 

¿CUMPLE?   SI 

     

LIQUIDEZ: debe ser mayor o igual a 1.5 veces  

Activo corriente / pasivo corriente 37,39 23,06 28,35 

Activo corriente 1.702.103.758 1.793.633.828 3.495.737.586 

Pasivo corriente 45.524.100 77.775.350 123.299.450 

¿CUMPLE?   SI 

     

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: debe ser menor o igual a 0.70 

(Pasivo total/activo total) *100%  0,19 0,12 0,15 

Pasivo total 348.082.304 236.214.140 584.296.444 

Activo total 1.845.560.204 2.008.280.327 3.853.840.531 

¿CUMPLE?   SI 

     

RAZON COBERTURA INTERESES: debe ser mayor o igual a 1,5 

Utilidad operacional/Gastos intereses Indeterminado 53.604,92 224.556,27 

Utilidad Operacional 1.723.189.514 540.337.641 2.263.527.155 

Gastos financieros - 10.080 10.080 

¿CUMPLE?   SI 

     

PATRIMONIO: debe ser mayor o igual al 10% del presupuesto oficial ($498.153.395) 

Activo total - Pasivo total 1.497.477.900 1.772.066.187 3.269.544.087 

Activo total 1.845.560.204 2.008.280.327 3.853.840.531 

Pasivo total 348.082.304 236.214.140 584.296.444 

¿CUMPLE?   SI 
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RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO ROE: debe ser mayor o igual a 0,04 

Utilidad operacional / Patrimonio 0,88 0,26 0,56 

Utilidad Operacional 1.723.189.514 540.337.641 2.263.527.155 

Patrimonio 1.953.244.148 2.092.751.463 4.045.995.611 

¿CUMPLE?   SI 

     

RENTABILIDAD DEL ACTIVO ROA: Debe ser mayor o igual a 0,02 

Utilidad operacional / activo total 0,93 0,27 0,59 

Utilidad Operacional 1.723.189.514 540.337.641 2.263.527.155 

Activo total 1.845.560.204 2.008.280.327 3.853.840.531 

¿CUMPLE?   SI 

   

 

RESULTADO EVALUACION FINANCIERA: 

CONSORCIO ATLAS: CUMPLE 

 
 

3. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO 
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RESULTADO EVALUACION TECNICA: 

• CONSORCIO ATLAS: CUMPLE 

 
 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN  
 

 

La evaluación de los factores se dio al verificar el cumplimiento de los requisitos 

exigidos y se asignó el puntaje correspondiente, dando los siguientes resultados: 
 

CRITERIO DE EVALUACIÓN PUNTAJE 

OFERTA ECONOMICA: 70 

FACTOR TÉCNICO QUE COMPRENDE: 30 

Plazo 10 

Personal 10 

Calidad (Acreditación ISO 9001-2015) 0 

TOTAL 90 

 

 
OFERTA ECONÓMICA: $4.976.686.973, incluido IVA 

 
 

En relación a lo anterior, se recomienda la contratación del proponente CONSORCIO ATLAS como 

constructor del proyecto “MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA VIAL DEL PASO URBANO POR URIBE, 

EL TAMBO, CAUCA” 

 

El presente documento se publica a los veintitrés (23) días del mes de agosto 
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